
  

        
M I N I S T E R O  DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ M A R C O  P O L O ”  

Via Santa Caterina, 14 – 59100 Prato (PO) Tel. 057421703 C.F. 92001900486 
Codice Univoco Ufficio UFU6YB 

e-mail: poic809007@istruzione.it; PEC: poic809007@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.marcopoloprato.edu.it 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Programma Operativo Complementare “Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo di 
rotazione. In coerenza con Assi I – Istruzione  -  Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 sottoazione 10.2.2A 
“Competenze di base”. – Avviso pubblico per il lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 
“cittadinanza digitale” prot.2669 del 3/03/2017. Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-31– CUP: E38H17000380007 

“LogicaMente Creativi” 
 
 

1 
 

Prot.3896           Prato, 14/05/2019 
 

Albo on line 
Al sito web istituzionale 
Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: determina a contrarre avviso pubblico di selezione di personale interno cui conferire incarichi di 
ESPERTO, TUTOR D’AULA, FIGURA AGGIUNTIVA, REFERENTE PER LA VALUTAZIONE, ASSISTENTE 
AMMINISTRATIVO e COLLABORATORE SCOLASTICO – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Programma Operativo Complementare “Per 
la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo di rotazione. In 
coerenza con Assi I – Istruzione  -  Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 sottoazione 
10.2.2A “Competenze di base”. – Avviso pubblico per il lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della 
creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale” prot.2669 del 3/03/2017. Codice identificativo 
progetto: 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-31– CUP: E38H17000380007 -“LogicaMente Creativi” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso pubblico prot. 2669 del 3/03/2017 “Pensiero computazionale e cittadinanza globale” –FSE 
Programma Operativo Complementare “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento» 2014-
2020” Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”. Avviso pubblico 
per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 
“cittadinanza digitale”; 
VISTA la nota prot. 25954 del 26 settembre 2018 relativa alla pubblicazione sul sito dei Fondi Strutturali 
delle graduatorie definitive relative al progetto in oggetto;  
VISTA la Nota MIUR AOODGEFID/28239 del 30/10/2018 riguardante l’autorizzazione del progetto PON FSE 
Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - 
Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”. Avviso pubblico per lo 
sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza 
digitale”, Prot. 2669 del 03/03/2017. - Autorizzazione progetto codice 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-31;  
VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi strutturali 
europei” 2014- 2020;  



  

        
M I N I S T E R O  DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ M A R C O  P O L O ”  

Via Santa Caterina, 14 – 59100 Prato (PO) Tel. 057421703 C.F. 92001900486 
Codice Univoco Ufficio UFU6YB 

e-mail: poic809007@istruzione.it; PEC: poic809007@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.marcopoloprato.edu.it 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Programma Operativo Complementare “Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo di 
rotazione. In coerenza con Assi I – Istruzione  -  Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 sottoazione 10.2.2A 
“Competenze di base”. – Avviso pubblico per il lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 
“cittadinanza digitale” prot.2669 del 3/03/2017. Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-31– CUP: E38H17000380007 

“LogicaMente Creativi” 
 
 

2 
 

VISTA la determina del Dirigente Scolastico prot.1285 del 07/02/2019 con la quale è disposta l’iscrizione nel 
programma annuale 2019 il finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese 
nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l'importo di Euro 22.728,00; 
VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2019 approvato dal Consiglio di Istituto in data 13/3/2019 con 
deliberazione n. 18 nel quale al progetto è assegnata la seguente codifica: Tipologia di destinazione: P - 
Progetti - Categoria di destinazione: P01 - Progetti in ambito “Scientifico, tecnico e professionale” - Voce di 
destinazione 02 PON C.I.P. 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-31 – LogicaMente Creativi - avviso 2669 del 
3/03/2017 FSE – Pensiero computazionale e cittadinanza digitale; 
VISTE le Procedure per l’affidamento di incarichi nell’ambito dei progetti (Cfr. nota prot. 1588 del 13 
gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria”), l‘Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del progetto 
formativo, personale interno o esterno; 
VISTA la nota prot. n. 34815 del 02 agosto 2017 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Attività di 
formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 
VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/31372 del 25 luglio 2017 “Linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto soglia comunitaria” e relativi 
allegati;  
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/1498 del 9/2/2018 con la quale viene trasmesso il documento 
“Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei”; 
VISTA la delibera n.94 del 23/11/2017 con la quale è stato approvato il Regolamento per l’assegnazione di 
incarichi ad esperti interni ed esterni; 
VISTA la necessità di reperire tra il personale interno idonee professionalità per svolgere la funzione di 
ESPERTO, TUTOR D’AULA, FIGURA AGGIUNTIVA e REFERENTE PER LA VALUTAZIONE per la conduzione delle 
attività formative previste dal PON “Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, 
paesaggistico” e di personale ASSISTENTE AMMINISTRATIVO per il supporto nella gestione amministrativo-
contabile delle attività nonché di personale COLLABORATORE SCOLASTICO, ove necessario, per la pulizia dei 
locali, l’accoglienza e la sorveglianza degli alunni; 
RILEVATO che le attività del personale interno possono riguardare soltanto attività prestate oltre il regolare 
orario di servizio, risultanti dai registri delle firme o da altro documento che attesti l’impegno orario;  



  

        
M I N I S T E R O  DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ M A R C O  P O L O ”  

Via Santa Caterina, 14 – 59100 Prato (PO) Tel. 057421703 C.F. 92001900486 
Codice Univoco Ufficio UFU6YB 

e-mail: poic809007@istruzione.it; PEC: poic809007@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.marcopoloprato.edu.it 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Programma Operativo Complementare “Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo di 
rotazione. In coerenza con Assi I – Istruzione  -  Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 sottoazione 10.2.2A 
“Competenze di base”. – Avviso pubblico per il lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 
“cittadinanza digitale” prot.2669 del 3/03/2017. Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-31– CUP: E38H17000380007 

“LogicaMente Creativi” 
 
 

3 
 

RITENUTO necessario procedere alla selezione delle suddette figure professionali per lo svolgimento delle 
attività formative relative ai moduli del progetto codice identificativo 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-31 dal 
titolo “LogicaMente Creativi”. Lettera di autorizzazione AOODGEFID/28239 del 30/10/2018 - CUP: 
E38H17000380007 articolato nei moduli sotto indicati L’importo complessivo del progetto è €22.728,00 
come indicato nella tabella sottostante: 

Sottoazione CODICE PROGETTO Totale autorizzato sottoazione 

10.2.2A 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-31 € 22.728,00 

di seguito si elencano i rispettivi moduli 

Sottoazione Codice identificavo progetto Titolo modulo Importo 
autorizzato 
sottoazione 

10.2.2A 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-31 Coding e Robotica € 5.682,00 

10.2.2A 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-31 Maker … artigiani creativi € 5.682,00 

10.2.2A 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-31 Cody e Roby € 5.682,00 

10.2.2A 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-31 Alfabetizzazione informatica € 5.682,00 

 
DETERMINA 

 
di avviare quattro procedure distinte per il reclutamento di personale di seguito indicato: 

 Esperto 

 Tutor d’aula 

 Figura aggiuntiva 

 Referente per la valutazione 

 Assistente amministrativo per il supporto nella gestione amministrativa e contabile del progetto 

 Collaboratore scolastico, ove necessario, per la pulizia dei locali, l’accoglienza e la sorveglianza degli 
alunni; 

attraverso appositi avvisi interni (uno per tipologia) per la costituzione di elenchi di docenti e personale ATA 
in servizio presso l’ Istituto Comprensivo Marco Polo, per la realizzazione dei moduli del progetto Codice 
identificativo 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-31 dal titolo “LogicaMente Creativi” - CUP: E38H17000380007.  
 



  

        
M I N I S T E R O  DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ M A R C O  P O L O ”  

Via Santa Caterina, 14 – 59100 Prato (PO) Tel. 057421703 C.F. 92001900486 
Codice Univoco Ufficio UFU6YB 

e-mail: poic809007@istruzione.it; PEC: poic809007@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.marcopoloprato.edu.it 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Programma Operativo Complementare “Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo di 
rotazione. In coerenza con Assi I – Istruzione  -  Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 sottoazione 10.2.2A 
“Competenze di base”. – Avviso pubblico per il lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 
“cittadinanza digitale” prot.2669 del 3/03/2017. Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FdRPOC-TO-2018-31– CUP: E38H17000380007 

“LogicaMente Creativi” 
 
 

4 
 

Contestualmente o nel caso i suddetti avvisi interni non avessero alcun esito si procederà, esclusivamente 
per la figura di Esperto Formatore e Figura Aggiuntiva, ad effettuare un avviso pubblico per il reclutamento 
di esperti esterni estranei all’amministrazione scolastica, liberi professionisti, imprese o cooperative. 
Si precisa che le graduatorie saranno formate e i relativi incarichi saranno assegnati rispettando il seguente 
ordine di precedenza: 

 Esperti interni a questa istituzione scolastica; 

 Esperti interni ad altre istituzioni scolastiche; 

 Esperti esterni all’amministrazione scolastica, liberi professionisti, imprese o cooperative 
 
La domanda di disponibilità all’effettuazione degli incarichi dovrà essere prodotta utilizzando i modelli che 
verranno allegati agli avvisi.  
Qualora si voglia partecipare a più moduli, dovrà essere inviata una richiesta per ciascun modulo.  
Gli incarichi per ciascun modulo saranno attribuiti anche in presenza di una sola richiesta qualificata 
pervenuta. 
Il conferimento di incarichi a docenti interni all’amministrazione scolastica sarà retribuito nella misura 
massima prevista dal progetto e sarà assoggettato alla medesima disciplina fiscale e previdenziale prevista 
dal CCNL vigente. 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angelina Dibuono 
Il presente provvedimento è pubblicato in data odierna sul sito web dell’istituzione scolastica. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Angelina Dibuono 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
  

 

 


